(51) Ο περὶ τὸν θερισμόν, etc. His negandi particulam adjungit Ferrarius, quam neque codex Bodleianus, neque codices Regius et Barberinus agnoscunt.

(52) Ήτοι δρα. Sic habet codex Bodleianus. Huetius ex conjectura edidit, ἡτοι ἀκμάζοντα, cum

itaque post oeconomiam quæ facta fuit in Cana Galilææ¹¹ circa mutationem aquæ in vinum, descendisse dici Dominum Capharnaum, cumque ipso matrem ejus, et fratres, et discipulos, ubi manserit non multos dies: suisque in propinquo Pascha Iudeorum, et Jerosolymam ascendisse Jesum, cum omnes in templo inventos vendentes boves, et oves, et columbas, et cætera quæ scripta sunt, facto flagello e funiculis, ejecit e templo; dictisque quibusdam ad Nicodemum¹², postea venisse ipsum, et discipulos ejus in terram Iudeam, et illuc commoratum fuisse cum eis, et baptizasse. Quantum igitur temporis ponemus eum in Iudea consumpsisse baptizantem post Pascha? non enim aperte scriptum est: et appareat eo quod cognoverint Pharisei Jesum plures discipulos facere¹³, et baptizare, quem Joannes, Jesum Iudeam reliquisse, profectumque in Galilæam, cum oporteret eum transire per Samariam, venisse ad fontem Jacob, ubi inquit hæc verba: « Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor sunt menses, et messis venit? [Ecce dico vobis: Levate oculos vestros, et videte regiones ianu albas esse ad messem¹⁴.] » Quod si quis existimat plurimum mensium tempus consumpsisse Jesum post Pascha in Iudea baptizantem cum discipulis suis, adeo ut jam instaret tempus quod erat ante quartum mensem messis¹⁵; adjungendum est illi, quod duos dies cum mansisset illic apud Samaritanos, post hos exierit in Galilæam; scriptumque esse quod (perinde quasi nuper Paschate facta, rebusque quas ipse egerat Jerosolymis) cum venisset in Galilæam, exceperint illum Galilæi, qui viderant quæcumque Jerosolymis fecisset in die festo: venerant enim etiam ipsi ad diem festum. Sed probabile est aliquem ad hæc dicturum, nihil obstare plurimum temporis eum in Iudea commoratum venisse ad fontem Jacob, abeuntem in Galilæam, quando dixit: « Adhuc quatuor menses sunt ad messem, » nec quidquam absurdum esse Galileos euin exceptisse propter ea quæ in præcedentibus mensibus ipse Jerosolymis egisset. **250** Sed respondendum est illis quod profectus in Galilæam venerit Canam civitatem Galilææ, ubi antea fecerat ex aqua vinum, ubi etiam reguli filium ægrotantem in Capharnaum curavit, patri ipsius dicens: « Filius tuus vivit¹⁶; » et, « Postea erat dies festus Iudeorum, et ascendit Jesus Jerosolymam¹⁷, » quando paralyticum octo et triginta annos habentem se in infirmitate curavit. An vero hic dies festus Paschatis erat, non additur nomen ejus; urgetque series